
 

 

Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht (Vorkaufssatzung)  
für das Gebiet „Jesinger Loch“ in Tübingen-Unterjesingen 

 
Aufgrund von § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetzbuch (BauGB) in Verbindung mit § 4 der Gemeindeordnung 

für Baden-Württemberg (GemO) in der jeweils geltenden Fassung hat der Gemeinderat der 

Universitätsstadt Tübingen am xx.xx.2018 folgende Satzung beschlossen:  
 

§ 1  Zweck der Satzung/Städtebauliche Maßnahme 
  

(1) Die Universitätsstadt Tübingen beabsichtigt den Bereich „Jesinger Loch“ in Tübingen-

Unterjesingen entsprechend des Zwischenerwerbsmodells als neue Wohnbaufläche zu 
entwickeln.  

 
(2) Zur Sicherung dieses Ziels erlässt die Universitätsstadt Tübingen eine Vorkaufssatzung.  

 

§ 2  Räumlicher Geltungsbereich 
 

(1) Der räumliche Geltungsbereich der Vorkaufssatzung ergibt sich aus dem beigefügten 
Lageplan vom 21.02.2017. Dieser Lageplan ist Bestandteil der Satzung. 

 
(2) Der Geltungsbereich umfasst die Grundstücke Gemarkung Unterjesingen,  

Flst. Nr.2576, 2577, 2578, 2582, 2583, 2584, 2586, 2993, 2994, 2995, 2996, 3003, 3004, 

3005, 3006, 3007/1, 3007/2, 3008, 3009,  
sowie Teilflächen von Flst. Nr. 2586/1, 2883/1, 2883/2, 2887. 

 
§ 3  Besonderes Vorkaufsrecht 

 

(1) Im räumlichen Geltungsbereich dieser Vorkaufssatzung steht der Universitätsstadt 
Tübingen nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB ein Vorkaufsrecht an unbebauten und bebauten 

Grundstücken zu.  
 

(2) Der Verkäufer eines Grundstücks hat der Gemeinde den Inhalt des Kaufvertrags 
unverzüglich mitzuteilen. Die Mitteilung des Verkäufers wird durch die Mitteilung des 

Käufers ersetzt. Das Grundbuchamt darf bei Kaufverträgen den Käufer als Eigentümer in 

das Grundbuch nur eintragen, wenn ihm die Nichtausübung oder das Nichtbestehen des 
Vorkaufsrechts nachgewiesen ist.  

 
§ 4  Inkrafttreten der Vorkaufssatzung 

 

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 13.05.2017 in Kraft. 
 

§ 5  Außerkrafttreten der Vorkaufssatzung 
 

Diese Satzung tritt außer Kraft, wenn die städtebauliche Maßnahme wirksam wird oder wenn der 

Gemeinderat der Universitätsstadt Tübingen verbindlich erklärt, die städtebauliche Maßnahme im 
räumlichen Geltungsbereich dieser Satzung nicht weiter zu verfolgen. 
 
 

Anlage: Lageplan Geltungsbereich  
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Tübingen, den xx.xx.2018    _____________________________________ 
       Baubürgermeister Cord Soehlke  



Jesinger Loch

Schietinger

Jungen

Ammerhalde

Jesinger Loch

Schietinger

77

81

24

15

85

7

17

25

71

23/1

21/1

29

15/2

79

19 23

22

1
2

23

19

21

22

89

87
73

19/1

19/1

28

27

17/1

25/1

26

17/1

2354

3014

2
9
8
6

2880

2879/2

2586/1

7
1
6
1

2593

3
0
6
6
/3

2576

2577

3005

3017

3062

2
5
8
2

3
0
6
6
/4

3
0
5
7
/1

2592

3
0
5
5
/2

3
0
1
0

2
9
8
3
/1

3058

2355

3035

2594

2590

2589/2

2
9
9
5

2881/3

3
0
1
1

3
0
5
4

2878/1

3
0
4
9

3018

2
8
9
2

3
0
5
0

7032/1

7
1
6
3

2
9
8
2

3003

3
0
5
2

2876

2595

3
0
0
6

2
9
8
1

2
9
8
5

2877/1

2
5
8
3

3
0
5
6
/1

23
61
/1

3
0
6
4

3016

2
9
8
4

3
0
0
7
/1

30
48

3057/2

3004

2578

3
0
0
7
/2

7
0
7
0

3036
2
9
9
3

3
0
6
3

3
0
5
5
/1

2
9
8
9

3056/2

2979

3
0
5
9

2589/4

2978

2885

2369/5

2
9
9
4

2
5
8
4

2
9
8
3
/2

2996

3
0
1
2

2
9
7
7

2369/4

2980
2
3
6
0
/1
5

2357

30
43

2356

2874/1

2
9
6
6

2586

7160

2
9
9
2

2
9
6
7

2343

3
0
0
9

30
42

2975

7
1
6
2
/1

2
8
8
3
/2

2344

2
8
8
3
/1

2
8
8
7

2
9
9
1

3
0
0
8

2988

2976

2987

2
9
9
0

StadtplanungGeltungsbereich Vorkaufssatzung

Jesinger Loch

Tübingen - Unterjesingen

Maßstab: 1:1500

Datum: 21.02.2017


